R. Si forte iste poenitens laboret impedimento perpetuo adeundi superiorem, potest directe absolvi a quocumque simplici confessario, ut dixi *tr. 4. q. 1. cap. 6. q. 4. resp. 3.* Si vero impedimento temporali laboret, hujusmodi poenitens deberet aperire confessario peccata tum reservata, tum non reservata, ut dixi *q. 3. cap. 3. quaest. 4.* et deinde a simplici confessario absolvi, si sit convenienter dispositus cum onere se praesentandi superiori, ut ab eo directe absolvatur, vel obtineat facultatem, ut possit ab alio directe absolvi quoad reservata. D. Thom. *in 4. d. 17. q. 3. a. 4. ad 3.* et magis communiter theologi * Suarez *disput. 31. sect. 3. num. 8.* Laym. *cap. 12. num. 10.* cum Navar. Soto et aliis. * Dixi absolvendum esse, si sit dispositus; neque etenim credi potest, ut dum e. g. puella non posset sine scandalo a communionem abstinere, ut eveniret in circumstantiis, in quibus non leviter mater de ea suspicaretur, non potest, inquam, credi ecclesiam velle nullatenus absolvi, vel se committere periculo eucharistiam suscipiendi sine debita dispositione; cum non tam facile sit elicere actum verae contritionis. Ex alia vero parte cum impedimentum sit temporale, bene judicatur velle ecclesiam vel per se, vel per confessarium comparere coram superiore, ut possit directe absolvi, et ita lex reservationis non infringatur cum praesudicio animarum. Ideo autem dicitur a simplici confessario indirecte absolvi quoad reservata, quia non habet in ea jurisdictionem; at cum ex alia parte, quia supponitur disposita, ut recipiat virtute sacramenti gratiam justificantem, consequenter deleta remanent etiam peccata reservata.

Idem onus se praesentandi superiori, quod dixi habere absolutum in praefatis circumstantiis a reservatis, habet ille, qui postea novit ex ignorantia propria, vel confessarii absolutum esse a reservatis a non habente facultatem. Quart. *sect. 1. c. 1. q. 50.*

Q. VI. An poenitens oblitus peccati reservati, dum confessus est habenti facultatem in reservata, possit deinde absolvi a quocumque simplici confessario; et quid si habens reservata fecit confessionem invalidam.

R. I. Praefatus poenitens potest a quocumque confessario absolvi a reservatis oblitis. Ratio est, quia non potest praesumi superiorem vel per se, vel per suum delegatum nolle quoad hunc poenitentem rite dispositum facere quantum potest; adeoque cum dicendum sit velle quoad eum facere quidquid potest, reservationem oblitum aufert, et ita a quocumque confessario poterit deinde absolvi. Lugo *disp. 20.*

*sect. 7. num. 9. Avers. de poenit. q. 17. sect. 8. Passer. t. 2. q. 187. art. 1. n. 598. * Videantur auctores citati superius, ubi egimus de peccatis reservatis dubiis. **

R. II. Qui oblitus est peccati reservati in confessione nulla propter gravem negligentiam in procurando dolore et proposito, adhuc dici potest immunis a reservatione, si bona fide accesserit ad confessionem. Ratio est, quia respectu hujus poenitentis, qui non accedit fraudulenter ad confessionem; bene dici potest confessarium velle facere quantum potest, adeoque saltem tollere reservationem, si non potest peccata ob ipsius indispositionem: atque ita credi potest de benignitate ecclesiae respectu ipsius poenitentis. Lugo *disp. 20. n. 106. aliique apud Dian. t. 4. tract. 3. resol. 51. * Hoc idem sentiunt Suar. disp. 31. sect. 4. n. 10. Palaus l. c. p. 15. §. 6. n. 2. * Multo magis autem id verum est, si iste poenitens, qui modo dicto fecit confessionem nullam, peccata reservata manifestavit; nam verificatur se praesentasse superiori, vel ipsius delegato, et ab ipsis poenitentiam et remedia pro reservatis accepisse, atque ita obtentus est finis reservationis. Tambur. lib 5. de poenit. cap. 9. § 5. Notat autem Lugo n. 102. quae fuerunt imposita a superiore, vel ipsius delegato in ista confessione invalida, esse omnino observanda; quia reservatio videtur ablata cum onere praestandi quae imponuntur.*

R. III. Dum poenitens fecit confessionem omnino voluntarie nullam, vel quia de industria grave peccatum, vel reservatum vel non reservatum tacet, vel quia aperte cognoscit non habere dolorem, aut propositum, nullatenus immunis remanet a reservatione. Ratio est; quia praesumi non potest superiorem vel per se, vel per delegatum velle hunc fraudulentum poenitentem a reservatione absolvere; cum nemo velit peccantem ex sua fraude et dolo commodum reportare. Lugo *disp. 20. num. 106. Salmant. tr. 6. c. 13. n. 43. atque hanc sententiam omnino veram credo. * Citantur hic Salmanticenses, sed parum bene; nam isti omnino tenent oppositam sententiam. Cum auctore autem sentiant Viva de jubil. q. 11. art. ult. n. 2. la Croix lib 6. p. 2. n. 1475. **

Q. VII. An poenitens absolvi possit a reservatis post facultatem obtentam commissis.

R. Si licentia ita a superiore concessa intelligatur, ut pro illa vice concesserit facultatem confessario absolvendi a quocumque reservato, vel poenitenti, ut a quocumque pariter peccato absolvatur, tunc poterit absolvi ab omnibus reservatis commissis ante absolutionem, quamvis fuerint com-

missa post obtentam facultatem; quia tunc censetur concessa licentia absolvendi ab omnibus, quae in confessione exponuntur. Passer. t. 2. q. 187. a. 1. n. 542. Gab. a s. Vin. disp. 9. qu. 5. §. 2. Ubi tamen observandum, quod dum conceditur ista generalis licentia pro una vice absolvendi, intelligitur a superiore limitari tempus ad hanc absolutionem obtinendam pro reservatis in posterum commissis; neque etenim credi potest velle superiorem, ut possit poenitens per longum tempus nova reservata committere, ac deinde ex facultate obtenta ab iisdem absolvi. Quanto vero tempore perseverare praefatam licentiam dicendum sit, debet confessarius colligere ex rationabili mente concedentis; adeoque si concederet intuitu alicujus festi, eo transacto, cessabit: si solum in favorem poenitentis, reputabitur durare aliquo tempore, ut commode se possit ad confessionem disponere, et prorogatio ad mensem non erit diuturna, ut notat etiam p. Mansi de cas. reserv. p. 1. q. 1. n. 49.

Quod si facultas absolvendi fuit petita pro aliquo determinato peccato, quod aliquis commiserit, tunc non extenditur ad reservata commissa post obtentam facultatem. Ratio est, quia non reputatur superior concedere nisi id quod petitur, unde si petatur licentia pro absolvendo particulari peccato, non intelligitur concessa pro iis, quae postea committuntur. Adde cum p. Mansi l. cit. n. 47. facultatem quoad reservata postea commissa esse dubiam et odiosam, utpote non concessam ob bonum communitatis, sed personae privatae, adeoque limitandam ad sola reservata commissa ante obtentam facultatem.

Q. VIII. An ipse confessarius absolvi possit a reservatis ratione facultatis ab ipso obtentae in ordine ad reservata.

R. Quocumque modo iste confessarius petierit, et obtinuerit talem facultatem, puto non posse pro se uti, nisi expresse id petat. Ratio est, quia semper superior putat a confessariis sibi expostulari licentiam pro aliis absolvendis, adeoque ipsius intentio est in ordine ad aliam personam diversam a confessario. Passer. q. 187. art. 1. num. 556.

Q. IX. Quas poenas incurrant absolventes sine facultate a casibus reservatis, vel a censuris reservatis.

R. I. Ex decretis s. Congr. editis an. 1601. et 1602. auctoritate Clementis VIII. et 1607. auctoritate Pauli V. quicumque confessarii praesumentes ex praetextu privilegii absolvere a casibus reservatis Papae, vel episcopis incurrunt ipso facto excommunicationem Papae reservatam, et privationem officiorum et beneficiorum. At quia decreta loquun-

tor de praesumentibus absolvere, ideo a praedictis poenis excusaret ignorantia etiam crassa, sicut etiam eas non incurreret malitiose absolventes, sed non praetextu privilegii. Passer. t. 2. q. 187. num. 597.

R. II. Ex Clementina I. *Religiosi de priv. confessarii regulares praesumentes absolvere ab excommunicationibus reservatis, sive canonicis, sive episcopalibus latis per statuta synodalia, sive provincialia, incidunt in excommunicationem Papae reservatam. Cum autem textus loquatur de excommunicationibus latis per praefata statuta, consequens est non incurrere dictam excommunicationem religiosos absolventes ab excommunicationibus reservatis episcopis per sententiam generalem, sive particularem. Bonac. t. 3. disp. 2. q. 9. p. 5. num. 17. (1)*

Regulae in praxi observandae

I. Si confessarius esse[m] alicujus praelati, difficiliter suaderem denegare facultatem absolvendi a reservatis. Ad quid ergo sibi ea reservabunt, respondebit aliquis? At ego subdo semper obtineri posse finem reservationis, coercere nempe homines a peccatis reservatis committendis, etsi facilis sit in deleganda potestate ad ea absolvenda. Hujusmodi facilitas nullum afferet praedudicium, quoties superior, dum suam potestatem delegat, assignet, si judicet opportunum, delegato remedia praescribenda poenitenti, ut cesset a peccando. Hinc fiet irretitos casibus reservatis facile a pravo suo statu recessuros, et ex alia parte non futuram damnosam facilitatem obtinendae absolutionis.

II. Solent confessarii scire sibi non deesse in articulo mortis facultatem absolvendi a casibus et censuris quibuscumque reservatis: at non omnes vidi sufficienter instructos quoad ea, quae tunc debent praestare. Cum igitur in periculo mortis cesset omnis reservatio, adeoque poenitens directe absolvatur a casibus reservatis, sicut a caeteris peccatis, nulla ei remanet obligatio, si tale periculum evadat. Quoad cen-

(1) Ac tandem altera quoque excommunicatio, nemini tamen reservata, incurritur a confessariis absolvere praesumentibus a casibus in Bulla Coenae reservatis; quibus etiam sub eadem poena praecipitur, ut si poenitentes in mortis periculo constitutos absolvant, eis injungant ut se se sistant coram superiore, casu quo convalescant, ita Bened. XIV. §. 23. suae Bullae incip. *Pastoralis Romani*. Contra Regulares vero qui culpabiliter non monerent, aut Jeobligarent poenitentes a denunciando delinquentes judicii competenti adest excommunicatio papalis *latae sententiae* inflictæ a Paulo V. in Bulla *Romanus* §. 6. et ab Alex. VII. in Bulla quae incipit *Licet alias* §. 4.

suras vero reservatas tenetur adire superiorem, vel ut etiã in foro externo absolvatur, si tantum pro interno fuit absolutus; vel si pro utroque foro fuit absolutus, adhuc debet se praesentare superiori, ut ecclesiae obediat, ejusque audiat mandata. Quod si ita absolutus non se praesentet superiori, ipso jure reincidit in censuram: *cap. Eos qui de sent. excom. in 6. et dixi tr. 4. q. 1. c. 6. quacs. 4. resp. 2.* ubi et quid praestandum sit ab eo, qui absolvit a censuris.

III. Si confessarius dum petit facultatem absolvendi ab aliquo reservato, quod ipsi exposuit poenitens, limitate petat, non poterit absolvere a novo peccato reservato, si quod commiserit poenitens eo tempore intermedio. Ita eveniret, si exposceret facultatem quemdam absolvendi ab aliquo reservato, si absolvendi a tertio, vel quarto casu etc. sibi jam exposito; nam cum hujusmodi et similibus formulis designetur peccatum jam sibi expositum et non subsequens, si quod forte committatur, intelligitur concessa facultas ad tenorem petitionis; et proinde solum in ordine ad peccatum jam auditum. Ne ergo in angustias redigatur, videat exposcere pro una vice amplam facultatem a reservatis absolvendi. Ubi etiam obiter volo adnotare licentiam semel concessam pro absolvendo ab aliquo reservato jam confessario exposito se habere ad instar gratiae factae, adeoque de se esse perpetuam. De Lugo *de poenit. disput. 20. n. 125. Sanch. l. 8. de matr. disp. 28. num. 85.* Quousque vero durare possit licentia, quae etiam se extendat ad reservata commissa post obtentam facultatem, dixi capite praecedenti.

IV. Confessarius bene perspectum habeat, qui sint casus et quae censurae reservatae; dum etenim obtinetur facultas a casibus reservatis absolvendi, non intelligitur concessa pro absolvendo a censuris reservatis. Hinc si accedat ad confessarium nostrae dioecesis e. g. sponsus, qui sine debita licentia pernoctaverit sub eodem tecto cum sponsa, non potest eum absolvere, si habeat, vel petierit solummodo licentiam a casibus reservatis absolvendi; nam praedicto peccato annexa est excommunicatio reservata.

V. Denique hic adnotandum censui in nostra dioecesi omnino sublatam esse confessariis facultatem absolvendi socium criminis, et eos quorum peccato cooperati sunt. En verba prohibitionis: *Confessarii socium criminis; et a peccato, in quo ipsi participes, seu cooperantes fuerunt, nunquam absolvant. In his enim casibus illos omni facultate privamus.* Ut confessarius dicatur participasse, seu cooperasse alterius peccato, requiritur cooperatio formalis, scilicet cooperari alterius

actioni, ut peccaminosae. Hinc confessarius praebens arma alicui quibus non praevidit usurum ad patrandum homicidium, non dicitur vere et formaliter cooperasse ipsius peccato, sed tantum materialiter. E contra semper iudicavi cooperatorem et complicem alterius peccati illum, qui aliqua dicit, vel facit, ex quibus praevidet aliquem peccaturum, quamvis ipsius peccatum non intendat. Exemplum sit in confessario, qui bene praevidet ex verbis obscenis, quae profert, aliquem peccaturum; quamvis enim non intendat illius peccatum, dici debet cooperator et complex; utpote qui de facto est causa illius peccati. Vide etiam quae dixi *tr. 6. q. 3. c. 6. quaes. 2.*

Sunt pariter cooperatores, et socii criminis confessarii, qui quamvis immediate non participant in ipsa actione peccaminosa, ipsam tamen mandarunt, suaserunt etc. et quamvis per mandatum et consilium non influxerint, verificatur tamen in foro conscientiae socios fuisse in crimine, quod alii patrarunt. Idem dico de confessario, qui approbavit commissum crimen coram delinquente, vel coram aliis, quos praevidit suam approbationem delinquenti relaturos. Ratio est, quia ultraquamquod approbator peccati proprie dicatur illius participans, tali approbatione confessarius potest esse causa novi peccati ipsius poenitentis, quatenus ex tali approbatione facillime concipiet complacentiam de patrato scelere. Praeterea etsi non daretur istud novum peccatum, adhuc subsistit ratio praefatae prohibitionis, quae est, ut infra explicabo, non convenire confessionem peccati fieri coram confessario qui illud approbavit.

Difficultas nihilominus est, an supradicta prohibitio respiciat confessarios, qui fuerunt socii, vel cooperatores in quocumque crimine, an vero solummodo intelligenda sit de confessariis sociis et cooperatoribus in quibusdam determinatis criminibus. Non desunt qui illam extendant ad socium et cooperatorem in quocumque crimine. Verum Bossius, quem sequitur p. Mansi in *append. ad casus reserv. n. 3.* vult intelligendam de socio criminis in omnibus peccatis luxuriae; quoad peccata vero alterius generis dicit comprehendere confessarios complices in delictis gravioribus, quae solent cum socio patrari, puta in furto, homicidio, etc. Ratio est; tum quia huiusmodi peccata proprie veniunt criminis appellatione; tum quia generalis prohibitio, ne confessarii absolvere possint quaecunque peccata, in quibus fuerunt socii, vel cooperatores, esset in grave praejudicium animarum, ut constat respectu parochi ruralis, si non posset e.

g. absolvere mulierem, cum qua peccatum detractionis commisit; tum quia apud eundem p. Mansi dantur declarationes episcoporum, qui dicunt prohibitionem, de qua modo loquimur, solommodo comprehendere confessarios socios in praefatis criminibus. Quamvis autem eadem declaratio non sit in nostra diocesi, bene dici potest esse subintelligendam utpote quia sit juxta naturam talis prohibitionis; universaliter etenim accepta, ut dixi, esset in destructionem, non in aedificationem. Illud omnes concedunt, confessarium nempe posse absolvere peccata venialia, in quibus fuit socius, seu cooperator: ea etenim non veniunt criminis appellatione. Bonac. *de sacr. poenit. d. 5. quaest. 7. p. 5. §. 5. n. 12.* Item si quis jam absolutus fuerit ab alio confessario quoad crimen commissum, potest iterum idem peccatum exponere confessario, qui fuit socius, vel particeps in eodem crimine; etenim cum jam directe fuerit absolutum, non obstat non esse in isto confessario potestatem illud absolvendi nisi indirecte. Secus si prius confessus esset sua peccata alteri confessario, et oblitus fuisset criminis, cujus secundus confessarius fuit complex; cum etenim in praehabita confessione non absolutum fuerit nisi indirecte, oportet illud fateri confessario, qui habeat potestatem illud directe absolvendi, et talis non est, qui fuit socius et particeps criminis. Mazuch; *disp. 1. q. 4. a n. 115.*

Illud demum advertant confessarii in ordine ad eos, in quorum peccatis fuerunt socii, cooperatores, seu participes, taliter se habere, ac si non fuissent approbati: unde in synodo dicitur quod illos *nunquam absolvant*, sicut nec peccatum, in quo fuerunt socii etc. adeoque talis confessarius nullam habet auctoritatem, et circa crimen complicitatis, et circa personam complicitis. Ita etiam suadet ratio talis prohibitionis, ideo etenim prohibentur confessarii ab absolvendo socio criminis tum quia timeri potest deesse in poenitente sincerum dolorem, dum peccatum fatetur confessario, quem in eodem habuit socium, vel cooperatorem, tum quia si refricetur memoria de peccato cum illo commisso, maxime si sit in genere luxuriae, periculum adesse potest in lethalem complacitiam labendi, tum quia indecens est judicem esse peccati illum, qui in eo fuit cooperator. S. Thomas in *suppl. q. 20. a. 2. ad 1. Caren. de offic. inquis. p. 2. tit. 12. n. 310.* Haec autem suadent omnino auferri potestatem a confessario in ordine ad totam illam confessionem. in qua explicandum est peccatum, cujus fuit socius etc. Hinc non posset confessarius absolvere socium criminis, etiam

dum poenitens esset in periculo infamiae; cum respectu illius se habeat, ac si non fuisset approbatus. Adde me credere, quod etsi in aliqua dioecesi non prohiberetur confessariis excipere confessionem socii in crimine, nihilominus id semper de sua natura esset intelligendum; in generali etenim approbatione, quam habent confessarii, ex generis regulis non veniunt quae sunt speciali nota digna, et talis profecto est approbatio quoad excipiendas confessiones etiam socii in crimine.

Ad ea, quae variis in locis superius dicta sunt, addere hic lubet Benedictum XIV. *de syn. dioec. lib. 9. cap. 4.* cum card. Petra tom. 3. *ad constit. 18. Inn. IV. n. 19.* et Reiff. *in 5. decr. tit. 7. §. 7.* hanc sententiam omnino tenendam docere, ademptam scilicet episcopis facultatem absolventi a casibus bullae coenae, praesertim vero ab haeresi occulta, atque adversae fundamenta penitus evertere. Neque ei suffragari potest ratio desumpta ex facultate attributa episcopis per Tridentinum *sess. 24. cap. 6. de reformat.* absolventi in foro conscientiae a quibuscumque casibus. Neque hic pigeat adnotare amplius locum non habere illam quaestionem, an tempore jubilaei habentes facultatem absolventi a censuris in bulla coenae reservatis, possint absolvere ab haeresi occulta; etiamsi specialiter, et expresse non declaretur; idem enim Pontifex in *constit. Convocatis §. 53. bull. t. 3. p. 168.* hoc expresse vetuit juxta iteratas hac de re declarationes, et decretum s. Inquisitionis ab Alexandro VII. approbatum, confirmatum die 23. Mart. 1656. quod et repetit in *constitut. Inter praeteritos §. 83. eod. t. p. 244* quam attributam negavit episcopis. Assertam voluit idem Pontifex in *constit. Pastor bonus §. 9. bullar. t. 1. p. 322.* majori poenitentiario facultatem quocumque tempore absolventi in foro conscientiae tantum haereticos occultos, qui nemini suas haereses communicaverint *.

* Ultra alibi dicta, et praecipue *tract. 3. quaest. 4. cap. 2. tr. 10. quaest. unic. cap. 2. et tr. 12. quaest. unic. cap. 1.* de discrimine inter veterem casuum reservatorum tabelam, et novam ultimae synodi, duas alias additiones advertat confessarius in dioecesi Lucana. Prior est in casu V. ubi agitur de abortu. Nihil quidem innovatum quoad vim illius verbi *abortus procuratus*, bene vero quoad foetum. Quaestio illa an foetus quadragesimo die pro masculis, octuagesimo pro foeminis, vel statim a conceptione anima donetur, de qua supra de baptismo loquentes egimus, hic non amplius locum habet; quocumque enim tempore, sive

ante, sive post illos dies abortus sequatur, reservationi obnoxius pronunciandus illum procurans. Ita habetur expresse illis verbis: *abortus procuratus foetus animati, sive inanimati*. Altera est in casu IX. ubi extenditur reservatio ad turpia loquentes non solum cum monialibus, vel puellis in monasterio degentibus, sed etiam cum aliis foeminis, quae in monasterio morantur, et illis comprehensis, quae sub aliqua approbata regula collegialiter vivunt, emissis votis, quamvis simplicibus. Nomine igitur aliarum foeminarum in monasterio degentium non tantum veniunt, quae ibi commorantur educationis gratia, sed illae etiam quae ad pudicitiam servandam in ea loca sese recipiunt. Illae vero, quae in aliquibus casibus extraordinariis introducuntur in monasterium de licentia episcopi, ut ibi ad breve tempus monialibus famulentur, non comprehenduntur in eo casu, cum nec moniales sint, neque in monasterio habitationem assumpsisse dicendae sint. Videatur Mansi de casib. seservat. p. 1. q. 2. cas 9. 2. edit. *

* Quoad facultatem absolvendi a casibus, et censuris reservatis praelatis regularibus attributam, distinguenda est, quam habent erga saeculares, ab ea, qua gaudent erga suos subditos. Istos omnes professos, ac novitios absolvendi potestatem habere a quibuscumque casibus, a quibus possunt episcopi, tradunt doctores ex cap. *Abbatas de privileg. in 6.* imo ab omnibus Pontifici reservatis, dummodo occultis, etiam in bulla coenae contentis ex privilegio Pii V. in constit. 129. *Dum ad congregat. Cassinensium bullar. Rom. tom. 2. p. 339.* confirmato a Benedicto XIII. in constit. *Pretiosos §. 21.* edita ann. 1727 *bullar. Rom. tom. 12. pag. 201.* Tunc autem casus dicendus est occultus, juxta communem doctorum sententiam, quando licet possit per aliquot testes probari, tamen non innotescit nisi septem, aut octo viris in civitate, quatuor aut quinque in parvo oppido. Ita Benedictus XIV. *instit. eccles. 87. num. 45.* ubi loquitur de impedimentis matrimonii occultis, in quibus eadem est regula. *Suar. tom. 4. disp. 13. sect. 2. num. 2.* Contin. *Tourn. t. 2. p. 448.* Fagnan. *in cap. Vestra de cohabit. cler. et mulier. n. 118.* Videantur etiam dicta superius *tract. 4. quaest. 2. c. unic.* Excipiendi tamen sunt isti quinque casus, scilicet schisma, relapsus in haeresim, falsificatio apostolicarum literarum, delatio prohibitorum ad infideles, et conspiratio in Romanum Pontificem. Nomine autem praelatorum veniunt non tantum superiores generales, provinciales, eorum vicarii in eorum assentia, sed superiores locales quocumque nomine appellantur.

Videantur Reiffenst. in 5. *decret. tit. 7. §. 9. a n. 416.* Salmant. *de censur. c. 2. n. 80.* Potest. *de minist. poenit. t. 1. p. 4. cap. 5. num. 3379.* Milante in *propos. 4. damant. ab Alexandro VII.* Erga saeculares vero ampla, qua olim gaudebant, facultas absolvendi ab omnibus casibus tum Pontifici, tum episcopis reservatis ad limites paulo angustiores per Clementem VII. in suo decreto edito ann. 1602. a Paulo V. ann. 1617. et Urbano VIII. ann. 1627. confirmato, nec non per Alexandrum VII. in proposit. 12. damnata, redacta fuit. Memorati enim tres Pontifices declararunt non posse regulares absolvere saeculares extra Romam, et intra Italiam a casibus pontifici reservatis in bulla coenae, nec ab aliis sex celebribus, de quibus inferius, et quibus addendus nunc est novissimus casus a Benedicto XIV. summo Pontifici reservatus de eo, qui falso accusat sacerdotem innoxium apud iudices ecclesiasticos de sollicitatione, sive per seipsum sive procurando, ut per alios calumnia inferatur, ut ex ejusdem constitutione *Sacramentum bullar. tom. 1. p. 50.* Et Alexander VII. in dicta propositione 12. iisdem vetuit, ne sine episcoporum facultate quemquam saecularem absolvant a casibus episcopis reservatis, quam prohibitionem denuo innovavit Clemens X. in celebri constitutione *Superna bullar. Rom. tom. 6. pag. 305.* et insuper sancivit: *habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus sedi apostolicae reservatis, non ideo a casibus episcopo reservatis absolvere posse.* Vide autem dicta superius quoad reservata episcopis a jure.*

*Non negandum probabilem esse sententiam asserentem temporaliter impeditum adire pontificem posse a quocumque simplici confessario absolvi, nec opus ei esse, ad episcopum confugere, sed non negandum pariter probabiliorem esse, et magis tutam in praxi illam, quae tradit in iis casibus recurrandum esse ad episcopum, si commode fieri possit, pro absolutione, et solum priori utendum, cum nec episcopus facile adiri possit quam tuentur ultra DD. citati Henriq. *lib. 6. cap. 9. n. 7.* Hurtado *de excommunic. disp. 15. Diana p. 5. tr. 9. resol. 6.* Sanchez *in decal. lib. 2. cap. 13. n. 36.* Lugo *de poenit. disp. 20. n. 225.* Leander *de excommunic. tr. 2. disp. 17. q. 62. ex cop. De caetero et cap. Ea noscitur de sent. excomm.* ubi ea tribuitur tantum episcopis, et per consequens negatur aliis; ubi enim aliquid alicui generaliter prohibetur, quod expresse non conceditur, intelligitur denegatum, ait Reiffenst. *loc. cit. ex Clem. Exivi de verbor. signific.* Quod si reperiuntur textus, in quibus videatur attributa episcopo, vel proprio sacerdoti facultas absolvendi,

quando non potest adiri Pontifex, ut sunt *cap. Quod de iis et cap. Eos supra*: it. ea communissime interpretantur doctores non disjunctive, ita ut fas sit impedito, cui maluerit, vel ab episcopo scilicet, vel a simplici confessario absolutionem petere, sed subrogative; quando nempe adiri nequit episcopus. Sicut autem qui laborat temporali impedimento adeundi Pontificem, absolutus, vel ab episcopo, vel a simplici confessario, debet, quamprimum cessati impedimentum, Pontifici se sistere mandatum apostolicum recepturus juxta *cap. Ea noscitur de sent. excomm. Barbos. in d. cap. Suar. de censur. disp. 22. sect. 1. n. 61.* sed ut superiori pareat, ita in casibus episcopalibus absolutis a reservatis indirecte tantum ob impedimentum ad breve tempus durans, eo transacto, debet absolutionem directam petere ab episcopo vel ab ejus delegato, saltem per simplicem confessarium, si nequeat alia via, neque enim *censentur episcopi consentire, ut quocumque etiam brevi impedimento posito statim permittatur confessariis simplicibus facultas absolvendi*, quod etiam patet ex praxi confessariorum, qui hujusmodi poenitentem ita a se absolutum obligant, ut peccata reservata iterum superiori, vel delegato aperiat, ut directe absolvatur. Ita p. Mansi *de casib. reservat. p. 2. quaest. 1. num. 50.* ex auctoritate multorum Doctorum apud Gabr. *pag. 1. resol. 58.* Hinc puella, quae non solet sine matre e domo egredi atque etiam illa quae longe distaret a civitate peccato aliquo reservato gravata, urgente communicandi necessitate a simplici confessario absoluta ad vitandam infaniam et dedecus si nequeat alia via, debet ab episcopo, vel ab altero in reservata potestatem habente absolutionem obtinere, dummodo tamen id possit praestare intra annum, vel circiter. Videatur Reiff. *theol. mor. tr. 14. dist. 9. n. 18. p. Mansi l. c. n. 48. et 49.* Huic autem obligationi se sistendi habenti facultatem ad obtinendam in reservata absolutionem directam, debet satisfieri quam primum ac cessavit impedimentum; quod intelligitur intra triduum. Vide dicta superius *tract. 18. q. 1. cap. 5. num. 16.**

* Quae in nostra Lucensi, ac in aliis pluribus dioecesis statutata sunt quoad confessarios complices, et socios criminis, extendit Benedictus XIV. in constit. *Sacramentum poenitentiae bullar. tom. 1. pag. 50.* ad quoscumque confessarios tam saeculares, quam regulares cujuscumque ordinis, ac dignitatis, complices in peccato turpi, atque inhonesto contra sextum decalogi praeceptum, eisque omnem auctoritatem, ac jurisdictionem abstulit excipiendae sacramentalis

confessionis hujusmodi personae complicitis, nisi in extrema necessitate, nempe in articulo mortis, et deficiente tunc temporis quocumque alio sacerdote etiam simplici, adeo ut illicita, et irrita sit absolutio, utpote ab iis impertita, qui jurisdictione ac facultate ad absolvendum necessaria omnino carent; addita insuper majoris excommunicationis poena, soli pontifici reservata in contrafacientes. Hunc prioris rigorem temperandum duxit posteriori constitutione *Apostolici muneris bull. t. 1. p. 489.* ac eisdem permisit, ut personae complicitis confessionem excipere, ac absolutionem impertiri valeant in mortis articulo etiam praesente alio sacerdote, si *casus urgentis qualitas*, aut concurrentes circumstantiae, quae vitari non possint, hujusmodi fuerint, ut sine gravi aliqua infamia aut scandalo alius sacerdos etiam simplex vocari, aut accedere nequeat. Reos tamen adhuc gravis inobedientiae coram Deo, latisque poenis obnoxios voluit, si praedictae infamiae, aut scandali pericula confinxerint, atque ea antevertere, vel remove congruis mediis de industria neglexerint, absolutionem vero sic impertitam, nisi aliud obstet, validam pronuntiavit, quamvis illicitam. Ex supradictis igitur inferat confessarius hic peccati turpis nomine venire omne peccatum grave externum licet sint tactus, colloquium, eaque omnia, quae superius diximus de parochiano cum parochianis actus inhonestos habente *tract. 12. q. unic. cap. 1.* utrobique enim habetur verbum *inhonestus*. Et hoc idem sentiunt Salmant. *Appendic. de bulla cruciat. c. 6. n. 282. 2.* Absolutionem fore invalidam etiamsi longum tempus effluerit, ex quo peccatum admiserint, etiam quoad alia, quae poenitentes complices ipsis confiterentur antequam de peccato turpi fuerint ab alio absoluti. 3. Jurisdictionem hanc absolvendi illis sublatam esse, neque restitutam in vim cujuscumque jubilaei, vel bullae, quae vocatur cruciatae sanctae, aut alterius cujuslibet indulti cum pro non legitimis et non approbatis a pontifice declarentur; et solum pro articulo mortis, cum aliter sine infamia fieri non possit, eis permittatur confessionem excipere et absolvere. Sed 4. si in fraudem harum constitutionum, vel fraus eveniat ex parte poenitentium, vel confessoriorum, absolverentur aegroti quidem, sed non constituti in vero mortis articulo, vel periculo, nihil profecto absolutionem collatam eis prodesse. An autem incidant in poenam excommunicationis, si tantum audiant confessionem, sed absolutionem non conferant, ex verbis supradictarum constitutionum, et *Inter praeteritos bull. t. 3 p. 170.* negative satis declaratum videtur, ibi enim §. 59. ita se expri-

mit Pontifex. *Præterea non minus sacerdoti, qui vel extra mortis articulum confessionem excipit poenitentis, eumque absolvit, vel qui in articulo mortis absolvit . . . excommunicationis majoris poena a nobis imposita fuit;* copulative exceptio confessionis, et absolutio; utraque ergo verificari debet, ad hoc ut poenae locus sit. *

* Posset hic excitari quaestio an episcopi ex facultate Tridentini *sess. 24. c. Licet.* 6. absolvere valeant ab excommunicatione confessarium, qui complici in peccato turpi absolutionem impertitus fuerit. Videretur ex una parte negativae sententiae adhaerendum; casus enim iste solet plerumque occultus remanere, et ita nunquam aut raro admodum pontificiae reservationi obnoxius. Attamen probabilis etiam videtur affirmativa, nam saltem Romae, et in aliis locis, ubi Tridentinum non est receptum locum haberet pontificia reservatio. *

* Societates quaedam praesertim ss. Rosarii ex vi suorum privilegiorum putabant sibi licere in quibusdam anni solemnitatibus confessarium eligere, a quo possent a casibus episcopis reservatis absolvi, quod privilegium novissime pia confraternitas sub invocatione B. M. de Succursu contra infideles sibi adstruere conabatur, eo quod Benedictus XIV. in suis literis in forma brevis incip. *Attendentes* eam ditaverat indulto, ut singuli illius confratres eligere possent confessarium ab ordinario approbatum a quo bis in vita, et in mortis articulo absolverentur a casibus apostolicae sedi reservatis, ex quo arguebant aliqui facultatem etiam quoad reservata episcopalia. Hujusmodi interpretationes refutavit olim sacra congregatio pluribus decretis relatis ab eodem Benedicto *de synod. lib. 5. cap. 5. §. 8.* et demum idem pontifex constit. *Pias Christifidelium bullar. t. 4. p. 15.* in qua declaratum reperitur hoc non licere, nisi accedat ordinariorum licentia. *

* Non desunt theologi, ut Covarr. *lib. 2. variar. cap. 2. n. 16.* et alii apud Lugo *disp. 20. n. 129.* et Leand. *disp. 12. q. 48.* qui putent non se extendi facultatem absolvendi a reservatis ad ea, quae commissa fuerint in confidentiam licentiae obtinendae. Communior tamen sententia tenet, quod, ubi non adsit expressa haec limitatio, quae non est praesumenda, possit absolvi hujusmodi peccans, neque enim ex majori facilitate peccandi quam tribuere potest facilitas remedii, ista tollenda est, quam nec aufert Christus, ex eo quod homines facilius se rapi sinunt a concupiscentiis; quia adest remedium sacramenti poenitentiae. Poterit ergo ex hoc capite absolvi, prout docent Passerin. *l. c. n. 551.* Sanchez

in decal. lib. 4. cap. 54. n. 18. Suar. de relig. l. 6. de voto cap. 13. Lug. loc. cit. n. 130. Salmant. de sacram. poenit. cap. 13. n. 40. Verum forte dubitarem de sinceritate doloris ac de propositi efficacia *.

CAPUT IV.

De casibus Papae reservatis; et de casibus reservatis pro religiosis

Q. I. Qui sint casus Papae reservati.

R. Non instituo hic sermonem de casibus a jure episcopo reservatis, cum de facto nulli dentur, ut ex Passer. t. 2. q. 187. art. 1. et si qui videntur ipsi reservati, ut de abortu etc. potius dicendum est quoad eosdem casus episcopos esse delegatos, quam ipsis esse reservatos, quamvis suam facultatem subdelegare possint, ex dictis capite superiori. Quaesitum proinde limitatur ad casus Papae reservatos, et principales sunt sequentes. 1. Violatio clausurae monialium ad malum finem. 2. Violatio immunitatis ecclesiasticae in terminis constitutionis Gregorii XIV. 3. Duellum. 4. Simonia realis. 5. Simonia confidentialis 6. Percussio clerici. * His accensendus est casus noviter summo Pontifici reservatus a Benedicto XIV. in supracitata constitutione *Sacramentum*, nempe si quis falso accusat sacerdotem innoxium de sollicitatione apud iudices ecclesiasticos, sive per seipsum, sive procurando, ut per alios calumnia inferatur. Alterum quoque addit Ligor. lib. 6. n. 580. ex opere cui titulus *Istruzione per i novelli confessori p. 2. cap. 15. n. 306.* nempe si quis accipiat a regularibus utriusque sexus munera ultra decem scuta Romana, nisi prius totum restituerit, et infra decem scuta, saltem partem ad arbitrium poenitentiarum. Sed immerito; nam Clemens VIII. cujus constitutioni incip. *Religiosae, bullar. tom. 3. pag. 39.* innixa est haec doctrina, non aliud decrevit, nisi accipientes contra prohibitionem dona ad restitutionem teneri, qua nondum completa absolvi non possunt, de reservatione autem ne ullum quidem verbum. Hoc idem confirmat Benedic. XIV. in constit. *Pastor bonus* §. 26. *

Q. II. An casus papales habeant semper annexam censuram; et an solum ratione ejusdem censurae reserventur.

R. I. Communior est ea opinio, qua dicitur de facto nullum peccatum Papae reservari, nisi quae habent annexam censuram eidem reservatam. Et quamvis aliquando videatur illius mentionem non fieri, nihilominus sufficienter interpretatur eam adesse. Sanch. lib. 2. sum. c. 8. n. 5. Palau tr.

23. *disp. nnic. p. 15. §. 2. Boss. de jubil. sect. 1. cas. 2.*

R. II. Casus Papae reservati non solum sunt reservati ratione censurae, sed etiam quoad ipsam culpam; cum etenim Pontifex in suis reservationibus illimitate loquatur, non est cur dicamus solum sibi reservare annexam censuram, non vero ipsum peccatum. *Lugo de poenit. disp. 20. sect. 2. n. 26. aliique quos congerit Leand. de poenit. disp. 11. q. 14. ** Hoc idem sentit Suar. *de poenit. disp. 29. n. 8. cum d. Th. ** Hinc autem fit, quod si quis habens casum papalem accedat bona fide ad simplicem confessarium, qui putaret posse ab illo absolvere, quaerere deinde deberet absolutionem non solum a censura, sed etiam ab ipso peccato, quod verum non esset, si et ipsum non esset reservatum; nam tunc absolutum fuisset directe, adeoque non esset necesse pro eo novam absolutionem exposcere. *Sanch. cit.*

Q. III. Quis possit absolvere a casibus Pontifici reservatis.

R. I. Si quis ob aliquam causam, puta ob ignorantiam, gravem timorem etc. non incidat in censuram annexam casui pontificio, potest a quocumque simplici confessario absolvi. Ratio est, quia quamvis non solum censura, sed etiam ipsa culpa, ut dictum est, sit reservata, nihilominus ex praxi et consuetudine ecclesiae, amota censura, intelligitur etiam amota reservatio quoad culpam. *Passer. t. 2. quaest. 157. art. 1. num. 580. * Navar. cap. 28. n. 261. Fagund. in 2. praec. lib. 8. cap. 1. n. 3. Barbos. et alii apud Leandr. l. c. q. 15. **

R. II. Confessarii regulares existentes extra Italiam possunt absolvere virtute suorum privilegiorum ab omnibus casibus papalibus, exceptis casibus bullae Coenae, ut videre est apud *Passer. tom. 2. q. 187. art. 2. num. 443.* Etiam confessarii in Urbe existentes eandem habebant facultatem; at Clemens XI. in suo decreto edito 13. Maii 1711. sancivit nullum confessarium, quamvis intra Urbem existentem, posse etiam pro solo foro conscientiae absolvere publicos violatores clausurae monialium ad malum, seu inhonestum finem; publicum presbytericidam; publicum violatorem immunitatis ecclesiasticae in terminis bullae Gregorii XIV. vel etiam occultum, si publica auctoritate violetur.

R. III. Generaliter dicendum est omnes confessarios regulares virtute suorum privilegiorum, exceptis casibus bullae Coenae, aliisque supra enumeratis, posse absolvere ab omnibus casibus Papae reservatis. *Passer. quaest. cit. n. 440.* Nec refert Urbanum VIII. in suo decret. sub die 25. Novembris 1628. dixisse existentes extra Italiam posse absol-

vere a casibus Papae reservatis, exceptis casibus bullae Coenae ex hoc enim non infertur derogasse privilegiis regularium intra Italiam existentium. Et ratio est, quia privilegium idem est ac privata lex, legi autem non derogatur per tacitos intellectus, sed per expressos, ut docet Glossa in *cap. Cupientes de elect. in 6.* Solum limitatur, quod dictum est, quoad regulares confessarios in dioecesi Neapolitana, quibus ex eodem Passerino n. 464. sublata fuit omnis potestas absolventi a quibuscumque casibus papalibus; at cum hujusmodi prohibitio novum jus condiderit quoad praefatos confessarios, non obstat regularibus alibi existentibus; quod etenim speciale est pro aliquibus, non trahitur ad generale: *cap. Sane de priv.*

Q. IV. Quos casus possint sibi reservare praelati regulares.

R. Ex decreto Clementis VIII. die 26. Maii 1593. et ex constitutione 28. Urbani VIII. ejusdem decreti confirmatoria, superiores regulares solummodo possunt sibi sequentes casus reservare. 1. Apostasia a religione sive habitu dimisso, sive retento. 2. Veneficia, incantationes et sacrilegia. 3. Nocturna ac furtiva a conventu egressio. 4. Proprietas contra votum paupertatis, quae sit peccatum mortale. 5. Juramentum falsum in judicio legitimo. 6. Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum foetum, etiam non secuto effectu. 7. Falsificatio manuum, aut sigilli conventus. 8. Furtum de rebus monasterii, quod sit mortale. 9. Lapsus carnis voluntarius opere consummatus. 10. Occisio, seu vulneratio, seu gravis percussio cujuscumque personae. 11. Malitiosum impedimentum, vel retardatio, vel aperitio literarum a superioribus ad inferiores, vel ab inferioribus ad superiores. Nullum casum, exceptis praefatis, possunt sibi reservare superiores regulares; et quamvis aliqui dixerint posse ultra praedictos casus aliquid praecipere sub excommunicatione sibi reservata, id nihilominus quamplures negant; * hoc firmat Benedictus XIV. *de synodo dioecesis. lib. 5. cap. 5. §. 5. ex quodam decret. sacrae Congreg. episc. et regul. die 7. Jul. an. 1617.* * Ratio est, quia cum Pontifices apposerint praedictam limitationem auctoritati superiorum regularium, ne ipsorum subditi ex nimia reservatione in periculum damnationis ducantur, consequens est voluisse nec per censuras aliquid sibi reservare; ita enim contra mentem summorum Pontificum possent ad sui libitum reservationem ampliare; quia absolutio censurae ab homine latae, de jure superiori, aut judici ferenti reservatur: *cap. Nuper de sentent. excommunicat.* Adde causam finalem legis ampliare, vel re-

stringere legem ad sui limites: *leg. Cum pater §. Dulcissimis ff. de legat. 2.* unde cum causa finalis Pontificiorum decretorum fuerit, ne quocumque modo a superioribus regularibus ampliatur reservatio ultra casus praedictos, sequitur nec ampliari posse mediante censura. Favet huic opinioni declaratio sacr. Congregationis apud Donat. *t. 2. tr. 10. quaest. 24.* et Tambur. *lib. 5. cap. 7. §. 2. n. 11.* Verum tamen est, quod si regulares putent expedire alium casum reservare, possunt ex dictis decretis id facere in capitulo generali pro toto ordine, ac in provinciali pro tota provincia. Quod si id faciant particulares superiores, nulliter faciunt. Passer. *tom. 2. quaest. 187. art. 1. n. 585.* * Quoad multa, quae insurgere possunt dubia circa casus a praelatis regularibus reservatos, videndus est Suar. *tom. 4. de relig. lib. 2. cap. 18. n. 4. et seq.* *

Q. V. An regulares possint aliquando absolvi a casibus superiori reservatis ab inferioribus confessariis; et quid dicendum de novitiis.

R. I. Ex decreto Clementis VIII., et Urbani VIII. habetur a superioribus regularibus deputandos esse in quoumque monasterio duos, tres, aut plures confessarios *doctos, prudentes, ac charitate praeditos*, qui absolvant a non reservatis, et quibus etiam reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi ipse in primis confessarius judicaverit. Item habetur, nolentibus superioribus dare facultatem absolvendi a reservatis, posse praedictos confessarios *illa vice poenitentes regulares, etiam non obtenta facultate, absolvere*. Insurgit modo duplex difficultas. Prima est, an alius confessarius, qui non sit ex supradictis duobus, vel tribus deputatis, sed qui nihilominus habeat a superiore facultatem excipiendi confessiones aliquorum regularium, possit eos absolvere a reservatis, petita et non obtenta licentia. Secunda, an confessarii, ut supra deputati, possint absolvere petita et non obtenta licentia, toties quoties, vel solum pro una vice.

Ad primam autem respondeo negative; nam in decretis Pontificiis solum conceditur facultas absolvendi regulares a reservatis, petita et non obtenta licentia, illis duobus, vel tribus confessariis, qui designandi sunt a superioribus pro audiendis confessionibus religiosorum, et id, si judicaverint sibi esse concedendum; quia nempe non officiat proximo, bono publico religionis, vel ipsi poenitenti. Puto tamen praefatos confessarios absolvere posse regularem a reservatis, petita et non obtenta licentia, quamvis ipsi non sint depu-

tati ad absolvendum a reservatis, sed solum ad absolvendos religiosos monasterii a non reservatis. Ratio est, quia hujusmodi facultas conceditur a Pontifice confessariis a superiore deputandis, quibus subdit committendam facultatem absolventi a reservatis. En ergo facultatem absolventi, petita et non obtenta licentia, dari confessariis a superiore deputatis, nec necesse esse fuisse deputatos ad casus reservatos; ita plures apud Dianam *tom. 7. tr. 1. resol. 109.*

Quoad secundam difficultatem puto confessarios deputatos, non obtenta facultate, non posse absolvere regulares a reservatis toties quoties, sed una vice tantum. Ratio est, quia si in decreto non posita esset ea clausula *illa vice*, confessarii praedicti, petita et non obtenta licentia, absolvere potuissent toties quoties: dicendum proinde est illa verba apposita fuisse ad limitandam facultatem juxta sensum talium verborum, adeoque solummodo pro ea vice confessarios pro regularibus deputatos habere facultatem absolventi a reservatis, ea petita et non obtenta. Et quidem frustranea esset reservatio apud regulares, si toties quoties absolvi possent a suis confessariis, etiam facultate a superiore non obtenta. Peyrin. *tom. 3. quaest. 1. cap. 21. in fine*, Lezan. *v. Casus numer. 13.* aliique contra Tambur. *lib. 5. de cas. reserv. c. 7. §. 2. num. 34.*

R. II. Quavis novitii absolvi non possint a confessariis regularibus quoad reservata in religione, utpote quia quoad ea non habent jurisdictionem, bene tamen absolvi possunt a confessariis saecularibus, si eadem peccata non sint etiam ab episcopo reservata. Huic sententiae refragatur Passerinus *t. 3. quaest. 189. artic. 10. num. 43.* aliique. Ratio horum potissima est; quia novitii in ordine ad sacramenta subduntur potestati praelati regularis, unde et casibus ab ipsis reservatis possunt ligari, adeoque ab ipso solum ut proprio ipsorum sacerdote absolvi. Verum haec ratio non satis convincit intentum; etenim cum novitii exempti sint a jurisdictione episcopi propter religionis privilegia, nil obstat ea posse acceptare pro ea parte, qua sibi sunt favorabilia, et respuere quatenus ipsis nocent; et ita dicitur in odiosis non venire nomine religiosorum. Poterunt ergo velle absolvi ab episcopo, vel confessariis ab eo approbatis, quando sibi reputent odiosum non posse ab illis absolvi; et ita a quocumque confessario ab episcopo approbato absolvi a reservatis in religione, si non desit illi facultas, quatenus etiam sint inter reservata episcopalia. Tambur. *de jur. abb. tom. 2. d. 13. quaest. 5.* Avers *quaest. 16. sect. 7.* Bossius *de jubil. sect. 3. cap. 4. num. 13.*

* Supradictam Passerini sententiam tuetur et sequitur Laym. *lib. 4. tr. 5. cap. 4. num. 4.* Suar. *de relig. tom. 4. tr. 8. lib. 2. cap. 17. num. 15. et 16.* Castrop. *tr. 16. disp. 1. p. 10. n. 9.* La Croix *lib. 4. n. 64.* ex harum rationum non spernendis fundamentis moti; nempe quod Pontifex eximens ordines regulares ab episcoporum jurisdictione in favorem et gratiam religionum, ab ea etiam novitios exemit, quare non possunt isti se episcopis, aliisque saecularibus pastoribus sine sui praelati licentia subicere; cum talis subjectio in ordinis praejudicium cederet. Ulterius regulares praelati exempti respectu etiam novitiorum, quasi episcopali gaudent jurisdictione, ut docuit Less. *lib. 2. cap. 40. n. 107.* unde dum sub eis manent, non possunt alterius jurisdictioni subijci sine eorum licentia, et quamvis subjectio haec aliquo modo novitio praejudicare videatur, absolute tamen favorabilis est; cum secum afferat innumera alia privilegia illis propter ordinem regularem communia. *

Regulae in praxi observandae

I. Bene sciat confessarius, ut alibi etiam notavi ex praxi et consuetudine ecclesiae, non remanere reservatos casus Pontificios, quoties peccans excusari potest a censura, et tunc absolvi posse a quocumque simplici confessario. Hinc potest accidere rudes aliquo peccato ex reservatis in bulla Coenae innodari, et tamen absolvi posse a simplici confessario; quia propter iguorantiam non inciderint in censuram illi annexam. Ut tamen absolvi possit a simplici confessario, oportet non esse etiam ab episcopo reservatum; nam uno jure remisso, nempe Pontificis, aliud remissum non intelligitur, nempe episcopi, ac uno impedimento sublato, non est necesse et aliud tolli: *cap. Tuarum de auctor. et usu pallii, l. Si domus ff. de servit.* Hinc in nostra dioecesi si quis propter ignorantiam non incurreret censuram annexam abortui, ut suo loco dictum est, non proinde absolvi posset a simplici confessario propter specialem reservationem nostrae dioecesis.

II. Quamvis communis opinio et consuetudo ferant, ut casus papales nullatenus reservati remaneant, si peccans immunis sit a censura, non tamen ita loquuntur theologi de casibus, quibus episcopi adnectunt excommunicationem sibi reservatam. Magis communiter docent, quod etsi peccantes ob ignorantiam etc. non incurrant censuram reservatam, remaneat episcopis reservatus casus illi adnexus; cum non detur consuetudo, ut cessante censura non amplius reservatus reputetur. Praeterea videntur episcopi aequae immediate sibi ca-

sum et censuram reservare; unde una reservatione ablata, altera posset remanere. Suar. *de poenit. d. 3. sect. 3. num. 11.* Laym. *lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 6. num. 10.* Boss. *de jubil. sect. 1. cap. 28. n. 2.* Secus dicendum, si ex litera reservationis appareret reservationem cadere tantum supra censuras.

QUAESTIO VIII.

DE CONFESSARIO SOLICITANTE

Contra immane sollicitationis flagitium plura ss. Pontifices ediderunt decreta, at quia Gregorius XV. in sua constit. *Universi dominici gregis, bullar. rom. t. 3. p. 432.* praecedentes confirmat et ampliatur, ideo juxta eam in hac materia est discurrendum.

CAPUT I.

Examinantur omnia ea, ex quibus oritur obligatio denunciandi

Q. I. Quid sit sollicitatio; et qualis sollicitatio inducat obligationem denunciandi sollicitantes.

R. I. In praesenti sollicitare idem significat ac provocare ad actus illicitos et inhonestos, quod cum fieri possit verbis, precibus, tactibus, nutibus amatoriiis etc. hinc est in praesenti significari provocationem ad inhonesta, quocumque modo fiat. Bord. *t. 1. c. 23. a n. 12.* et communiter.

R. II. Ut ex sollicitatione oriatur obligatio denunciandi, oportet eam intervenire *in actu sacramentalis confessionis, sive ante, vel post immediate, sive occasione, vel praetextu confessionis; etiam ipsa non sequuta, vel etiam si fiat extra occasionem confessionis in confessionario, aut in loco quocumque, ubi confessiones sacramentales audiuntur, seu ad confessionem audiendam electo, simulantes ibidem confessiones audire.* Ita ex constitutione Gregorii. Haec tamen omnia in sequentibus magis explicabuntur.

Q. II. An omnes sollicitantes sint denunciandi.

R. I. Certe verus confessarius comprehenditur in bullis editis contra sollicitantes, ut cuicumque ipsas legenti constare potest. Immo ipsi episcopi (quod Deus semper avertat) si poenitentes sollicitarent, dum commode denunciari non possent summo Pontifici, ipsis inquisitoribus essent denunciandi. Ratio est, quia quamvis inquisitores non possint contra ipsos

judicialiter procedere extravag. *Cum Matthaeus de haeret.* possunt tamen quoad delictum excipere testimonia, ut moneant summum Pontificem. Hurtad. *tract. 4. c. 7. resol. 18.* Anton. a Sp. S. *tract. 5. de poenit. disp. 18. n. 1453.* * *cap. Inquisitores de haeret. in 6. Barbos. de pot. episc. p. 3. alleg. 50. n. 10. et allegat. 112. n. 14.* Castropal. *tract. 4. disp. 9. p. 9. num. 2.* Nomine autem episcoporum veniunt episcopi titulares. Molin. *de just. tom. 6. tr. 5. disp. 28. n. 19.* et etiam non consecrati, modo confirmati, nuntii, legati, et abbates jurisdictionem quasi episcopalem habentes. Barbos. *lib. 1. jur. eccl. cap. 17. n. 19.* Tambur. *de jur. abb. tom. 1. disp. 1. q. 3. et 4.* Salmant. *tr. 21. de praec. decal. cap. 4. p. 3. §. 2. n. 31.* *

R. II. Etiam sacerdotes non habentes jurisdictionem comprehenduntur in constitutionibus editis contra solicitantes. Ratio est, quia Gregorius vult quod denuntientur *omnes*, et singuli sacerdotes tam saeculares, quam regulares cujuscumque dignitatis et praeminentiae etc. Cum igitur Pontifex utatur verbo *sacerdos* non *confessarius*, dicendum est suam constitutionem extendere voluisse etiam ad simplices sacerdotes, qua ratione Bordonius *ip. man. sect. 25. n. 5.* retractat contrariam, quam docuerat sententiam. Hic tamen obiter advertas, quod dum Pontifex subdit inquisitorum jurisdictioni sacerdotes *cujuscumque dignitatis etc.* illis non subdit, ut paulo ante dixi, episcopos, et notat etiam Barbosa *in cap. 5. sess. 24. Trident.* * Quoad sacerdotes jurisdictione carentes clare nunc constat ex constit. *Sacramentum* Benedicti XIV. denuntiandos esse; nam Pontifex ait §. 2. *etiamsi sacerdos sit, qui jurisdictione ad absolutionem valide impertiendam caveat.* *

R. III. Clerici non sacerdotes, vel laici fingentes se confessarios, et in confessionario solicitantes non sunt denunciandi ex vi constitutionum contra solicitantes. Ratio est, quia bullae animadvertere volunt contra sacerdotes abutentes sacramentali confessione, ut patet ex verbis paulo ante relatis, praefati autem non sunt sacerdotes; et ulterius non intervenit abusus sacramentalis confessionis; quia tunc nulla intervenit sacramentalis confessio. Sanctarell. *de haeres. c. 46. num. 9.* Bordon. *in trib. cap. 23. q. 12. n. 63. et in manual. sect. 25. n. 6.* Buss. *de confess. sollicit. dub. 10.* Nec refert quandoque leges in criminibus atrocibus velle puniendum ipsum conatum, quamvis effectu non obtento; nam quando id vult lex, non desinit exprimere, quod non facit in casu nostro. Caeterum quamvis praefati non essent denunciandi ex vi constitutionum editarum contra confessarios solicitantes, essent

tamen denunciandi ex vi constitutionis 21. Gregorii XIII. subjicientis inquisitoribus eos, qui cum non sint sacerdotes, missas celebrant, aut confessiones sacramentales audiunt. * Non requiritur autem, quod ille absolutionis verba protulerit, ut requirere videtur Palaus *l. c. p. 9. n. 5.* Mazzotta pag. 437. Potestas *t. 2. p. 1. n. 216.* ex s. Inquisitionis edicto; nam in illo, prout refert Potest. *l. c.* habetur denunciandos esse tamquam de haeresi suspectos: *coloro, che non essendo ordinati sacerdoti, si usurpano di celebrare la messa, ancorchè non abbiano proferito le parole della consagrazione, o abbiano presunto di ministrare li sacramenti della penitenza ai fedeli di Cristo, ancorchè non sia venuto all' atto dell' assoluzione.* *

Q. III. An sint denunciandi confessarii solicitantes ad peccata, quae non sint venerea; et an quaecumque sollicitatio ad venerea importet obligationem denunciandi.

R. I. Cum in poenalibus non sit facienda extensio de casu ad casum, et de delicto ad delictum, ut dixi *tom. 3. quaest. 4. cap. 2. quass. 5. respons. 3.* hinc est quod cum constitutiones pontificiae ex communi consensu de sollicitantibus ad venerea loquantur, non sunt extendendae ad sollicitantes ad alia peccata. Caren. *de offic. Inquisit. p. 2. tit. 6. §. 4. n. 19.* Boss. *in. append. de jubil. de confess. sollicit. dub. 2. n. 4.* et alii, quos sequitur Diana *p. 1. tract. 4. resol. 20. et part. 4. tract. 9. resol. 72.* Nec dicas dari multa peccata venereis atrociora, adeoque saltem subjiciendum iisdem poenis confessarium ad ipsa sollicitantem. Contra etenim est, quia bene stat aliquando poenam minori delicto imponi et non graviore; tunc scilicet quando homines ad delictum minus grave sunt magis prona, ut evenit respectu venereorum, adeoque expedit poena tale delictum coercere; ut etiam advertit s. Th. *in 4. d. 37. quest. 2. ar. 2. ad 2.*

R II. Non melius explicari potest de qua sollicitatione loquantur pontificiae constitutiones, quam adducendo verba Gregorii XV. Dum ergo interveniat sollicitatio, de qua in secunda responsione primi quaesiti, vult denunciandos omnes, *qui personas, quaecumque illae sint, ad inhonesta, sive inter se sive cum aliis quomodolibet patranda... sollicitare, vel provocare tentaverint, aut cum eis illicitos et inhonestos sermones sive tractatus habuerint.* Ex praedictis verbis primo habetur denunciandum confessarium vel mulieres, vel masculos ad inhonesta sollicitantem, nam denunciandus est, *quascumque personas sollicitet:* Del Bene *p. 2. d. 237. sect. 2. n. 3.* Boss. *de conf. sollicit. dub. 1.* et communiter. Secun-

do est denunciandus confessarius vel mulierem instiget, ut secum peccet, vel cum, aliis, ut clare habetur ex illis verbis *sive inter se, sive cum aliis*. Tertio est denunciandus confessarius habens cum poenitente inhonestos sermones, quamvis intendere non videatur sollicitationem. Quarto est denunciandus habens cum poenitente inhonestos tractatus ut si vellet ab ea sibi accomodari domum, ut peccet cum sua concubina, vel ut induceret aliquam foeminam ad peccandum etc. Haec omnia constant ex verbis citatis. * Praeterea, cum lis esset inter theologos, an facienda denuntiatio, quando sollicitatio erat mutua, aliis affirmantibus, aliis negantibus cum Palao *p. 8. n. 2.* controversiam hanc dirimit Benedictus XIV. supracitata constitutione *Sacramentum* §. 2. voluitque denunciationi obnoxium confessarium, etiamsi *solicitatio inter confessarium et poenitentem mutua fuerit*. Mutuam tum autem vocant DD. sollicitationem apud Felicem Potestà *de denunciatione n. 581.* cum confessarius a poenitente sollicitatus ad unam turpitudinis speciem, ad aliam sollicitat; aut prius dissentiens, sermonemque divertens, postea illam sollicitat, aut ex conducto cum poenitente confessionem simulat, ut inhonesta pertractet *.

Q. IV. An sit denunciandus confessarius, quando dubium est, an sollicitaverit.

* R. Stando in terminis rigorosi dubii, quando nempe non sunt validiores rationes pro credenda sollicitatione, quam pro ea non credenda, censerem non esse obligationem denunciandi confessarium. Ratio est, quia jura universaliter volunt dubia in meliorem partem esse interpretanda: *cap. Estote 2. de reg. jur. in eis benigniorem faciendam esse interpretationem: cap. fin. de trans. et id praesertim in poenalibus: reg. 49. jur. in 6, et proinde dum jura partium sunt obscura, volunt potius favendum reo, quam actori: reg. 2. jur. in 6.* Cum autem ista jura sint etiam juxta lumen naturale, et bene dicatur non minus justius, quam tutius esse dubia in meliorem partem interpretari: *l. 153. ff. de reg. jur. hinc est in casu veri dubii, an confessarius sollicitaverit, putarem non esse denunciandum: Bordon. in tribun. c. 23. q. 28. et in man. q. 17.* Accedit obligationem denunciandi aliquod crimen non esse intelligendum de crimine, quod non minoribus rationibus credere possum non fuisse, quam fuisse patratum. Adhaererem vero contrariae opinioni, quam docent plures theologi, quando licet sollicitatio non esset certa, nihilominus vehementia indicia suaderent adfuisse, si etenim tunc expectanda esset notitia o-

mnimodo certa hujus criminis, in grave praejudicium boni communis, salutis animarum, reverentiae sacramenti etc. posset in pluribus casibus eludi lex tam necessaria de denunciandis confessariis solicitantibus: Del Bene *p. 2. dub. 257. sect. 3. n. 24* Hinc quamvis verba dubia in causa fidei sint in sensu catholico interpretanda. Menoch. *l. 2. cons. 82. n. 10.* Riminald. *l. 4. cons. 686. n. 6.* interpretantur nihilominus in sensu haeretico, dum valida occurrunt indicia per ea haeresim fuisse explicatam. Pegna *in director. comment. 3. vers. Veruntamen.* * Vide dicenda inferius in *reg. pract.* *

Q. V. Quando intelligatur confessarius solicitare *in actu sacramentalis confessionis.*

R. I. Communiter docent DD. tunc dari sollicitationem *in actu sacramentalis confessionis*, quando confessarius invitat ad turpia poenitentem, postquam accessit ad confessarium paratum excipere ipsius confessionem, ac incaepit sua peccata narrare; immo et si poenitens facto signo crucis incaeperit confiteri. Trull. *l. 1. c. 3. dub. 18. n. 97.* Fagund. *lib. 6. in decal. cap. 12. n. 16.* Nec refert ex malitia confessarii, vel ex indispositione poenitentis non impertitam esse absolutionem; nam ultraquamquod in casibus praedictis intelligatur incepta confessio sacramentalis, adeoque verificetur sollicitationem in actu sacramentalis confessionis intervenisse, Gregorius XV. vult denunciandum solicitantem *occasione confessionis, etiam ipsa non sequuta.*